Дело № 1-760/2024 

УИД 12RS0003-01-2024-002769-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 6 ноября 2024 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Артюшова Ф.А.,

при секретаре Ригиной В.Д.,

с участием государственного обвинителя Новиковой Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Акмановой З.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

иные данные>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации (3 преступления), при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Соглашением от 30 ноября 2000 года между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Таджикистан «О взаимных безвизовых поездках граждан» граждане Киргизской Республики, независимо от места проживания, имеют право въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории Российской Федерации без виз но одному из действительных документов, указанных в приложении № 3 к вышеуказанному Соглашению,

В соответствии с Соглашением от 30 ноября 2000 года между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Узбекистан «О взаимных поездках граждан Российской Федерации и граждан Республики Узбекистан»» граждане Республики Узбекистан могут въезжать на территорию Российской Федерации без оформления виз.

Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации регулируется Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ).

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ законно находящимся в Российской Федерации иностранным гражданином признается лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 и п. 2 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с этим же Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, или разрешение на временное проживание, или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им разрешения на временное проживание в порядке, предусмотренном ст. 6.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, признанного носителем русскою языка в соответствии со ст. 33.1 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», или заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции, принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со ст. 13.2 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ.

В соответствии со ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконного находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч. 1, 2, 3 ст. 20 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с указанным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной. Срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания.

В соответствии с Соглашением Правительства Российской Федерации и Правительства Республики Узбекистан «О порядке пребывания граждан Российской Федерации на территории Республики Узбекистан и граждан Республики Узбекистан на территории Российской Федерации» от 17 июня 2021 года постановка на учет по месту пребывания граждан Республики Узбекистан осуществляется в течении 15 дней с даты въезда на территорию Российской Федерации.

В соответствии со ст. 327.1 Трудового кодекса Российской Федерации на трудовые отношения между работником, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, и работодателем распространяются правила, установленные трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права, за исключением случаев, в которых в соответствии с федеральными законами или международными договорами Российской Федерации трудовые отношения с работниками, являющимися иностранными гражданами или лицами без гражданства, регулируются иностранным правом.

Особенности заключения трудового договора с работником, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, регулируются ст. 327.2 Трудового кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 327.3 Трудового кодекса Российской Федерации наряду с документами, предусмотренными статьей 65 Трудового кодекса Российской Федерации, при заключении трудового договора поступающие на работу иностранный гражданин или лицо без гражданства предъявляют работодателю:

договор (полис) добровольного медицинского страхования, действующий на территории Российской Федерации, за исключением случаев, если работодатель заключает с медицинской организацией договор о предоставлении платных медицинских услуг работнику, являющемуся высококвалифицированным специалистом, и случаев, установленных федеральными законами или международными договорами Российской Федерации, при заключении трудового договора с временно пребывающими в Российской Федерации высококвалифицированным специалистом. Договор (полис) добровольного медицинского страхования либо заключенный работодателем с медицинской организацией договор о предоставлении платных медицинских услуг работнику, являющемуся высококвалифицированным специалистом, должен обеспечивать оказание такому работнику первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи в неотложной форме;

разрешение на работу или патент, за исключением случаев, установленных федеральными законами или международными договорами Российской Федерации, - при заключении трудового договора с временно пребывающими в Российской Федерации иностранным гражданином или лицом без гражданства;

разрешение на временное проживание, разрешение на временное проживание в целях получения образования, за исключением случаев, установленных федеральными законами или международными договорами Российской Федерации, при заключении трудового договора с временно проживающими в Российской Федерации иностранным гражданином или лицом без гражданства;

вид на жительство, за исключением случаев, установленных федеральными законами или международными договорами Российской федерации, - при заключении трудового договора с постоянно проживающими в Российской Федерации иностранным гражданином или лицом без гражданства.

Разрешение на работу может быть предъявлено иностранным гражданином или лицом без гражданства работодателю после заключения ими трудового договора, если заключенный и оформленный в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации трудовой договор необходим для получения разрешения на работу. В этом случае трудовой договор вступает в силу не ранее дня получения иностранным гражданином или лицом без гражданства разрешения на работу, а сведения о разрешении на работу вносятся в трудовой договор в порядке, установленном частью третьей статьи 57 Трудового кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года граждане Киргизской Республики могут осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации без оформления разрешительных документов на осуществление трудовой деятельности.

1. ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

адрес> ФИО7 прибыл автомобильным транспортом из 

<

адрес> с целью трудоустройства. В соответствии с п. 1 и п. 2 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ срок временного пребывания ФИО7 в Российской Федерации установлен до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося на территории 

<

адрес>, желавшего обеспечить деятельность 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции - незаконного пребывания с ДД.ММ.ГГГГ в Российской Федерации иностранного гражданина - гражданина 

<

адрес> ФИО7, путем создания для него незаконного пребывания условий в виде привлечения к незаконной оплачиваемой трудовой деятельности в 

<

адрес> в качестве 

<

иные данные> и предоставления ему места проживания на территории 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, ФИО1, не являясь законной принимающей стороной для иностранных граждан, достоверно зная о том, что ФИО7 является гражданином 

<

адрес>, в нарушении ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» по окончании разрешенного срока пребывания на территории Российской Федерации уклонялся с ДД.ММ.ГГГГ от выезда из Российской Федерации и в соответствии со ст. 25.10 Федерального закона № 114-ФЗ от 15 августа 1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» с ДД.ММ.ГГГГ являлся незаконно находящимся на территории Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, и желая этого, в нарушении ст. 2, с п. 1, 2 ст. 5, ст. 6.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 33.1 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации въезда в Российскую Федерацию», ч. 1, 2, 3 ст. 20 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 327.1, 327.2, 327.3 Трудового кодекса Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без постановки на учет по месту пребывания предоставил ФИО7 для проживания арендованное им у ФИО8, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, лично оплачивая ФИО8 арендную плату и коммунальные услуги, а также, не уведомляя органы миграционного учета, не оформляя в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации трудовые отношения с ФИО7, организовал незаконную трудовую деятельность ФИО7 в качестве 

<

иные данные>, выплачивая ему ежемесячно материальное вознаграждение, в арендованном им помещении 

<

адрес>.

Благодаря созданным ФИО1 условиям, выразившимся в обеспечении ежедневного проживания в жилом помещении и трудовой деятельности в 

<

адрес> расположенных по вышеуказанным адресам, ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно пребывал на территории Российской Федерации.

ФИО1, в свою очередь, преследуя свои личные интересы, достоверно зная, что ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находится на территории Российской Федерации незаконно, не предпринимал меры по устранению созданных им условий для незаконного пребывания ФИО7 на территории Российской Федерации, а именно, по его выселению из предоставленной им комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес> и по отстранению от трудовой деятельности в 

<

адрес> обеспечивая получение ФИО7 материального вознаграждения за свой труд в 

<

адрес>.

2. ДД.ММ.ГГГГ гражданка 

<

адрес> ФИО9 прибыла путем авиаперелета из 

<

адрес> с целью трудоустройства. В соответствии с п. 1 и п. 2 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ срок временного пребывания ФИО9 в Российской Федерации установлен до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося на территории 

<

адрес> желавшего обеспечить деятельность 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции - незаконного пребывания с ДД.ММ.ГГГГ в Российской Федерации иностранного гражданина - гражданки 

<

адрес> ФИО9, путем создания для ее незаконного пребывания условий в виде привлечения к незаконной оплачиваемой трудовой деятельности в 

<

адрес> и предоставления ей места проживания на территории 

<

адрес>

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, ФИО1, не являясь законной принимающей стороной для иностранных граждан, достоверно зная о том, что ФИО9 является гражданкой 

<

адрес>), в нарушении ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» по окончании разрешенного срока пребывания на территории Российской Федерации уклонялась с ДД.ММ.ГГГГ от выезда из Российской Федерации и в соответствии со ст. 25.10 Федерального закона № 114-ФЗ от. 15 августа 1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» с ДД.ММ.ГГГГ являлась незаконно находящейся на территории Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, и желая этого, в нарушении ст. 2, с п. 1, 2 ст. 5, ст. 6.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 33.1 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации въезда в Российскую Федерацию», ч. 1, 2, 3 ст. 20 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 327.1, 327.2, 327.3 Трудового кодекса Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без постановки на учет по месту пребывания предоставил ФИО9 для проживания арендованное им у ФИО8, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> лично оплачивая ФИО8 арендную плату и коммунальные услуги, а также, не уведомляя органы миграционного учета, не оформляя в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации трудовые отношения с ФИО9, организовал незаконную трудовую деятельность ФИО9 в качестве 

<

иные данные>, выплачивая ей ежемесячно материальное вознаграждение, в арендованном им помещении 

<

адрес>

Благодаря созданным ФИО1 условиям, выразившимся в обеспечении ежедневного проживания в жилом помещении и трудовой деятельности в кафе «Самса №», расположенных по вышеуказанным адресам, ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно пребывала на территории Российской Федерации.

ФИО1, в свою очередь, преследуя свои личные интересы, достоверно зная, что ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находится на территории Российской Федерации незаконно, не предпринимал меры по устранению созданных им условий для незаконного пребывания ФИО9 на территории Российской Федерации, а именно, по ее выселению из предоставленной им комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес> и по отстранению от трудовой деятельности в 

<

адрес> обеспечивая получение ФИО9 материального вознаграждения за свой труд в указанном кафе.

3. ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

адрес> ФИО7 прибыл автомобильным транспортом из 

<

адрес>. В соответствии с п. 1 и п. 2 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ срок временного пребывания ФИО7 в Российской Федерации установлен до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося на территории 

<

адрес> желавшего обеспечить деятельность 

<

адрес>, и получить прибыль от такой деятельности, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции - незаконного пребывания с ДД.ММ.ГГГГ в Российской Федерации иностранного гражданина - гражданина 

<

адрес> ФИО7, путем создания для него незаконного пребывания условий в виде привлечения к незаконной оплачиваемой трудовой деятельности в 

<

адрес> и предоставления ему места проживания на территории 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, ФИО1, не являясь законной принимающей стороной для иностранных граждан, достоверно зная о том, что ФИО7 является гражданином 

<

адрес>, в нарушении ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» по окончании разрешенного срока пребывания на территории Российской Федерации уклонялся с ДД.ММ.ГГГГ от выезда из Российской Федерации и в соответствии со ст. 25.10 Федерального закона № 114-ФЗ от 15 августа 1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» с ДД.ММ.ГГГГ являлся незаконно находящимся на территории Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, и желая этого, в нарушении ст. 2, с п. 1, 2 ст. 5, ст. 6.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 33.1 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации въезда в Российскую Федерацию», ч. 1, 2, 3 ст. 20 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 327.1, 327.2, 327.3 Трудового кодекса Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без постановки на учет по месту пребывания предоставил ФИО7 для проживания арендованное им у ФИО8, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> лично оплачивая ФИО8 арендную плату и коммунальные услуги, а также, не уведомляя органы миграционного учета, не оформляя в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации трудовые отношения с ФИО7, организовал незаконную трудовую деятельность ФИО7 в качестве 

<

адрес>

Благодаря созданным ФИО1 условиям, выразившимся в обеспечении ежедневного проживания в жилом помещении и трудовой деятельности в 

<

адрес> расположенных по вышеуказанным адресам, ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно пребывал на территории Российской Федерации.

ФИО1, в свою очередь, преследуя свои личные интересы, достоверно зная, что ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находится па территории Российской Федерации незаконно, не предпринимал меры по устранению созданных им условий для незаконного пребывания ФИО7 на территории Российской Федерации, а именно, по его выселению из предоставленной им комнаты, расположенной но адресу: 

<

адрес> и по отстранению от трудовой деятельности в 

<

адрес> обеспечивая получение ФИО7 материального вознаграждения за свой труд в указанном кафе.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (по трем преступлениям), как организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил три умышленных преступлений средней тяжести.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание по каждому из преступлений, суд признает: признание им вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

<

иные данные>

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 322.1 УК РФ предусматривает основное наказание только в виде лишения свободы, оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

С учетом изложенного, суд назначает ФИО1 наказание по каждому из преступлений в виде лишения свободы, с применением чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку данное наказание будет справедливым, способствовать исправлению осужденного, а также предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности ФИО1, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ – условно, а также возлагает на него исполнение обязанностей, что будет способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения.

Гражданский иск не заявлен, судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах, процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 299, 304, 308-310, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (три преступления), и назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган 1 раз в месяц для отчета о своем поведении.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

<

иные данные> 

<

иные данные>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае, если осужденный ФИО1 желает участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.А. Артюшов 

Апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Марий Эл от 13 января 2025 года апелляционное производство по апелляционному представлению заместителя прокурора г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл ФИО2 на приговор Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 6 ноября 2024 года в отношении ФИО1 прекращено.